1

1

[bookmark: _Hlk194052356][image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 36

22 мая 2025 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 25
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

Об организации летнего труда, отдыха и оздоровления
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении,
а также состоящих на всех видах профилактического учета

Заслушав и обсудив информацию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Нефтеюганского района по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2025 год, муниципальная комиссия установила:
В летний период 2025 года на территории Нефтеюганского района запланировано к работе 27 организаций отдыха и оздоровления, в том числе:
- 12 лагерей с дневным пребыванием детей при общеобразовательных учреждениях во всех поселениях района;
 - 2 лагеря при дошкольных учреждениях в г.п. Пойковский на базе НРМБ ДОУ «Д/с «В гостях у сказки» и НРМ ДОБУ "ЦРР-д/с «Теремок»;
- 3 лагеря при учреждениях дополнительного образования детей в гп.Пойковский:
- творческого профиля на базе «Центр развития творчества детей и юношества»,
- технического профиля при Центре компьютерных технологий,
- спортивного профиля на базе спортивной школы «Нептун»;
- 2 лагеря с дневным пребыванием детей открываются во взаимодействии с НКО:
- НРМО БУ «ПСОШ № 2» совместно с автономной некоммерческой организацией «Центр инициатив «Добрый дом» - охват 50 детей;
- НРМОБУ «Салымская СОШ № 2» совместно с автономной некоммерческой организацией «Центр развития парусного спорта «Галс» - 30 детей;
- 4 палаточных лагеря на территории образовательных учреждений, с охватом 60 детей:
- «ПСОШ № 4» гп. Пойковский - 15 детей;
- «Сентябрьская СОШ» - 15 детей;
- «Обь-Юганская СОШ» -15 детей;
- «Каркатеевская СОШ» -15 детей.
- 4 лагеря труда и отдыха, с охватом 90 подростков на базе следующих учреждений:
- «Салымская СОШ № 1» - 30 детей;
- «Чеускинская СОШ» - 14 детей;
- «Куть-Яхская СОШ» -21 ребенок;
- «Салымская СОШ № 2» - 25 детей (совместно с АНО «Институт археологии Севера» в рамках археологических раскопок на берегу озера «Сырковый сор»).
В первую смену с 27.05. – 28.06.2025 задействовано 16 лагерей с дневным пребыванием детей, 2 палаточных и 4 труда и отдыха с общим охватом 650 детей.
Во вторую смену с 30.06 - 23.07.2025 года отработает 2 лагеря с дневным пребыванием детей, 2 палаточных лагеря, с общим охватом 130 детей, из них детей СОП и состоящих на профилактическом учете нет.
В третью смену с 04.08 - 27.08.2025 года отработает 1 лагерь с дневным пребыванием детей с общим охватом 100 детей, из них детей СОП и состоящих на профилактическом учете нет.
  Всего в лагерях с дневным пребыванием отдохнет 880 детей, из них детей, находящихся в социально опасном положении (далее – СОП) и состоящих на профилактическом учете - 5 человек (1 смена).
СПРАВОЧНО. Предварительная занятость несовершеннолетних категории СОП: июнь: у 7 человек запланированы выезд за пределы Нефтеюганского района, 5 человек – сдают экзамены, 1 человек отдых в реабилитационном центре, 1 человек – дворовая площадка, 4 человека самостоятельный отдых с родителями;
июль: у 14 человек запланированы выезды за пределы Нефтеюганского района, 2 человека – трудоустройство, 1 человек - дворовая площадка, 6 человек совместный отдых с родителями;
август: у 10 человек запланирован выезд за пределы Нефтеюганского района, 2 человека – трудоустройство, 5 человек – дворовая площадка, 5 – самостоятельный отдых с родителями, 1 человек – площадка кратковременного пребывания.
  На базе учреждений культуры и спорта Нефтеюганского района в течение летнего каникулярного периода 2025 года запланирована организация 11 площадок кратковременного пребывания (13 смен) с охватом 305 детей и реализация игровых программ на 6 дворовых площадках (9 смен) с охватом 1 280 детей.
По состоянию на отчетную дату 150 несовершеннолетних предварительно записались для посещения площадок кратковременного пребывания, из них 5 чел. категории СОП (2 чел. – июнь, 2 чел. – июль, 1 чел. – август), 4 чел. состоящие на профилактическом учете ОМВД (2 чел. – июнь, 1 чел. – июль, 1 чел. – август).
На базе спортивных учреждений БУНР «Центр спорта и культуры» запланирована организация дворовых площадок и площадок кратковременного пребывания (14 смен), в НРБУ ДО СШ «Нептун» будет организован лагерь с дневным пребыванием детей. Общий охват составит более 500 человек, в том числе несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении - 25 человек.
В ходе летней оздоровительной кампании планируется провести около 1029 культурно-досуговых мероприятия, и привлечь к участию около 16 604 человек, а также около 250 физкультурно-спортивных мероприятий, с привлечением более 1600 человек.
 В рамках вовлечения несовершеннолетних в трудовую деятельность в учреждениях культуры и спорта запланировано трудоустройство 152 человек, включая 10 человек категории СОП.
 Специалистами муниципального автономного учреждения Нефтеюганского района «Комплексный молодежный центр «Перспектива» (далее – МАУ НР «КМЦ «Перспектива») с июня по август 2025 года планируется организовать деятельность 2-х дворовых площадок, с охватом не менее 510 несовершеннолетних. На площадках планируется организовать досуг детей и молодежи в рамках реализации программы «Карусель» в сп. Каркатеевы и проекта «Детские игры народов ханты и манси «Традиции тайги» в гп. Пойковский.
Также на базе МАУ НР «КМЦ «Перспектива» планируется организация временного трудоустройства 24 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 17 лет в свободное от учебы время (далее – временное трудоустройство), в том числе 3 человек категории СОП.
Несовершеннолетние граждане будут трудиться в роли разнорабочих (подметать тротуар, убирать листву и пр.), а также будут привлекаться в качестве организаторов мероприятий и добровольцев (волонтеров) посредством реализации проекта «Доброволец Нефтеюганского района». Это проект, который направлен на вовлечение детей и подростков в социально-значимую деятельность, повышение социальной активности молодежи путем приобщения к волонтерской работе. Ребята активно помогают нуждающимся, участвуют в экологических акциях и патриотических мероприятиях. Эта работа помогает участникам проекта развить гражданское самосознание, воспитывает в них патриотизм и чувство сопричастности к современной истории России.
 В летний период бюджетное учреждение «Нефтеюганская районная больница» предлагает оздоровить несовершеннолетних категории СОП в детском отделении круглосуточного стационара, в дневном стационаре детской поликлиники, в кабинете ЛФК, кабинете охраны зрения, массажном кабинете.
 	 Родители (законные представители) предоставили согласие на оздоровление детей в Нефтеюганской районной больнице: июнь - 1 ребенок; июль – 1 ребенок, август 6 детей.
 	В настоящее время имеются 2 путевки в санаторий им. Е.М. Сагандуковой, желающих из числе семей СОП нет в связи с тем, что доставлять детей обязаны самостоятельно родители, поступают отказы от предложенных путевок.
Организация отдыха и оздоровления детей на базе учреждений социального обслуживания населения будет организован в форме:
- площадок краткосрочного пребывания детей на базе бюджетных учреждений «Нефтеюганский реабилитационный центр» филиал в гп. Пойковский, «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»;
- выездного отдыха и оздоровления несовершеннолетних, признанных нуждающимися в социальном обслуживании, в климатически благоприятных регионах России.
В БУ «Нефтеюганский реабилитационный центр» отдых и оздоровление несовершеннолетних получателей социальных услуг будет организован для детей инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей, испытывающих трудности в социальной адаптации, детей, находящихся в социально опасном положении, в возрасте от 7 до 18 лет.
Всего за летний период в реабилитационном центре планируется оздоровление 60 детей и подростков. С 02 июня по 23 августа для детей будут организованы 3 кратковременные досуговые площадки по 20 календарных дней с 3-х часовым пребыванием детей.
В БУ «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» досуг и занятость несовершеннолетних будет организован в рамках площадок краткосрочного пребывания детей по программе «Радуга детства», путем привлечения в работу групп взаимопомощи, творческих студий детей льготных категорий: предполагаемый охват за 3 летних смены - 135 несовершеннолетних в гп. Пойковский, п. Каркатеевы, п. Юганская Обь. Плановый охват несовершеннолетних категории СОП на площадку кратковременного пребывания составляет 4 человека в июне, все остальные несовершеннолетние будут охвачены профилактическими и коррекционными мероприятиями выездного мини - клуба «Путь к себе».
В рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Социальное и демографическое развитие», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в соответствии с соглашением о реализации мероприятий программы «Сотрудничество», на основании письма БУ «Ресурсный центр развития социального обслуживания» от 29.01.2025 №15/07-Исх-106 «О распределении путевок» планируется организация выездного отдыха и оздоровления несовершеннолетних, признанных нуждающимися в социальном обслуживании, а так же детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов, попечителей, приемных родителей в климатически благоприятных регионах России: в оздоровительных организациях Тюменской области, Свердловской области, Краснодарского края, в количестве 58 путевок.
  На основании предварительного мониторинга данных по организации занятости, оздоровления и трудоустройства несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа, следует, что в июне 2025 года будет обеспечен 100% охват отдыхом и занятостью несовершеннолетних данной категории.
	Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности профилактической работы, муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

 	1. Информацию «Об организации летнего труда, отдыха и оздоровления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также состоящих на всех видах профилактического учета» принять к сведению.
[bookmark: _Hlk104287767]	Срок: 22 мая 2025 года.

	2. Отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района (О.С. Якушева) привлечь к участию несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также состоящих на всех видах профилактического учета в реализацию проекта «Детские игры народов ханты и манси «Традиции тайги».
Срок: до 30 августа 2025 года.

	3.  Нефтеюганскому управлению Территориального центра занятости населения по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (Н.В. Сопкина) привлекать общественные, коммерческие, некоммерческие организации и индивидуальных предпринимателей для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	Срок: до 30 августа 2025 года.

4. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) привлекать несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в качестве вожатых в летний период 2025 года.
	Срок: до 30 августа 2025 года.

5. Общеобразовательным организациям Нефтеюганского района с целью обеспечения 100% охвата отдыхом и занятостью несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также состоящих на всех видах профилактического учета, предусмотреть виды помощи и содействия (оформление необходимых документов, прохождение медицинского обследования, сопровождение в организации, осуществляющие деятельность по организации отдыха и оздоровления детей, иное) по обеспечению запланированных форм занятости несовершеннолетних на каждый месяц летнего периода 2025 года.
	 Закрепить ответственных лиц, которые в ежедневном режиме будут осуществлять мониторинг занятости детей и подростков данной категории.
Список ответственных лиц с указанием контактных телефонов направить в адрес муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
	Срок: не позднее 05 июня 2025 года.

6. Департаменту образования (А.Н. Кривуля), департаменту культуры и спорта (К.А. Финогенов), отделу по делам молодёжи администрации Нефтеюганского района (О.С. Якушева), бюджетным учреждениям Ханты - Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» (О.Р. Ноговицина), «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева), «Нефтеюганский реабилитационный центр» (Л.Н. Пакулева), Нефтеюганскому управлению Территориального центра занятости населения по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (Н.В. Сопкина) осуществлять ежемесячный мониторинг отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел:
6.1. Уточненную информацию о формах занятости в июне 2025 года несовершеннолетних (с указание персональных данных) предоставить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Срок: до 05 июня 2025 года.

	6.2. Результаты организации занятости (с указание фамилий несовершеннолетних и вида занятости по своему направлению деятельности) ежемесячно предоставлять в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	Срок: не позднее 20 июня 2025 г. (фактическая занятость за июнь),
                       не позднее 21 июля 2025 г. (фактическая занятость за июль),
	           не позднее 21 августа 2025 г. (фактическая занятость за август).

	7. Утвердить Положение о проведении на территории Нефтеюганского района межведомственной профилактической акции «Безопасные окна» в период с 01 июня по 15 августа 2025 года.
[bookmark: _Hlk198820465]Срок: 22 мая 2025 года.

8. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля), департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района (К.А. Финогенов), отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района (О.С. Якушева), управлению социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (О.В. Загородникова), бюджетное учреждение «Нефтеюганская районная больница» (О.Р. Ноговицина) принять участие в акции «Безопасные окна».
 	Итоговую информацию о проведении профилактической акции «Безопасные окна» предоставить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Срок: не позднее 15 августа 2025 года.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии.

[image: ]

Председательствующий                                       В.Г. Михалев

Приложение к постановлению
МКДН и ЗП Нефтеюганского района
от 22.05.2025 № 36

Положение о проведении на территории Нефтеюганского района
[bookmark: _Hlk198794633]межведомственной профилактической акции
«Безопасные окна»

1. Общие положения

1.1. Профилактическая акция «Безопасные окна» (далее – Акция) проводится в соответствии с пунктом 3.9 постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.04.2025 № 19 «О комплексной безопасности несовершеннолетних в период травмоопасного сезона 2025 года, в том числе об эффективности принимаемых мер, направленных на предупреждение травмирования детей на игровых площадках, вблизи водных объектов, выпадения из окон».
1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки проведения Акции, участников Акции.
1.3. Организатор Акции – муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
1.4. Ответственные исполнители Акции:
- учреждения образования, подведомственные департаменту образования Нефтеюганского района,
- учреждения культуры и спорта, подведомственные департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района,
 - учреждения социальной защиты населения, подведомственные управлению социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району,
- бюджетное учреждение «Нефтеюганская районная больница»,
- автономное учреждение Нефтеюганского района «Комплексный молодежный центр «Перспектива»,
[bookmark: _Hlk198898897]- отдел информационной политики МКУ «Управление по делам администрации Нефтеюганского района»,
- отдел по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района.
2. Цели и задачи

2.1. Цель Акции - повышение безопасности детей дошкольного и младшего школьного возраста через распространение знаний о профилактике выпадений из окон.
2.2. Основные задачи:
- привлечение внимания общественности к вопросам безопасности несовершеннолетних;
- информирование родителей детей дошкольного и младшего школьного возраста о мерах по предупреждению несчастных случаев с малолетними детьми, связанными с выпадением из окон;
- вовлечение волонтеров в социально значимую деятельность;
- формирование культуры безопасной среды по месту проживания семей с детьми.

3. Место и срок проведения Акции

3.1. Акция проводится в городском и сельских поселениях Нефтеюганского района в период с 01 июня 2025 года по 15 августа 2025 года.

4. Порядок проведения

4.1. При проведении Акции обязательными являются следующие мероприятия:
4.1.1. Еженедельное размещение информационных материалов на сайтах учреждений и на официальных страницах в мессенджерах и социальных сетях, а также информационных стендах организаций и учреждений;
4.1.2. Еженедельное размещение тематических информационных постов в чатах для родителей и педагогов;
4.1.3. Оформление профилактических уголков в образовательных организациях Нефтеюганского района «Мама, закрой окно!»;
4.1.4. Демонстрация видеороликов «Безопасные окна», как среди родителей и законных представителей, так и среди несовершеннолетних, имеющих младших братьев и сестер.
4.1.5. Распространение памяток, информационных материалов среди родителей (законных представителей)
4.1.6.  Проведение разъяснительных бесед с родителями (законными представителями) малолетних детей на темы: «Открытое окно, балкон, как источник опасности для детей», «Дети дома — закрой окно!», «Внимание! Открытые окна!», с несовершеннолетними на тему «Закрой окно в доме», в ходе которых напомнить детям о правилах безопасного поведения дома.

5. Ожидаемые результаты Акции:

·  снижение числа травм и несчастных случаев среди малолетних детей, связанных с выпадением из окон;
· повышение родительской ответственности;
· активизация волонтерского движения среди подростков и молодежи.

	Ответственные за информационное освещение Акции в средствах массовой информации:
- отдел по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района,
- отдел информационной политики МКУ «Управление по делам администрации Нефте-юганского района».
image1.jpeg

image2.jpeg